CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 742/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
719/2025, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/Republicanos,
com apoio da Vereadora Maria Cecília Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a criação de um programa
contra o bullying nas unidades escolares de nosso município, com o objetivo de
reduzir o número de crianças e adolescentes que desenvolvem problemas
psicológicos, decorrentes ao bullying sofrido na unidade escolar.

O objetivo principal da campanha é conscientizar os estudantes a
reconhecer, prevenir e combater o bullying em suas escolas, promovendo um
ambiente de aprendizado saudável e respeitoso. O bullying não é apenas um
problema relacionado ao âmbito escolar, sua extensão se tornou um problema de
saúde pública, expandindo-se aos estudos de psicologia e a área médica.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU
Presidente 1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-03-11T14:48:32-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:03:55-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:11:39-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro